

[Ministeren for skatter og afgifter]

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af retsafgiftsloven og stempelafgiftsloven.*

(Lovforslag nr. L 45).

Forslaget knytter sig til den nye konkurslov, som blev gennemført i foråret til ikrafttræden den 1. april 1978.

Samtidig med den nye konkurslov gennemførtes nogle ændringer i aktie- og anpartsselskabslovens regler om likvidation af insolvente aktie- og anpartsselskaber, således at deres afvikling skal ske gennem den nye konkursbehandling ved skifteretterne.

Der foreslås en ny afgiftssats for boer, der efter de nye konkursregler behandles for skifteretten af kuratorer.

I øvrigt er det foreliggende lovforslag i alt væsentligt en mere teknisk præget tilpasning af rets- og stempelafgiftslovene til den nye konkurslovgivning. Samtidig er der foreslået enkelte ajourføringer og ændringer, bl. a. som følge af ændringer i retsplejeloven, udpantningsloven og loven om inddrivelse af underholdsbidrag.

Blandt forslagens enkeltheder kan der være anledning til at omtale en ændring af bestemmelsen om beregning af nedsat skifteafgift i boer med behæftede aktiver. Bestemmelsen foreslås affattet på en måde, der skulle gøre den lettere at anvende i praksis.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven og stempeloven. (Ændringer i anledning af lov om arbejdsskadeforsikring).*

(Lovforslag nr. L 46).

Lovforslaget har sammenhæng med det lovforslag om arbejdsskadeforsikring, som socialministeren samtidig har fremsat.

Lovforslaget går ud på at udvide skattefritagelsesbestemmelsen i ligningslovens § 7 til også at omfatte det afslutningsbeløb, som efter arbejdsskadeforsikringsloven skal udbetales, når en løbende erhvervsvenetabserstatning eller forsørgertabserstatning bortfalder ved modtagerens fyldte 67. år.

Efter arbejdsskadeforsikringsloven skal erhvervsvenetabserstatning og forsørgertabserstatning enten gives som en løbende ydelse eller som et kapitalbeløb til afløsning af den løbende ydelse. Den løbende ydelse bortfalder, når den erstatningsberettigede er fyldt 67 år, idet der i stedet er mulighed for at modtage folkepension. For at lette overgangen gives der et særligt afslutningsbeløb, som udgør 2 gange den årlige løbende ydelse.

Den løbende ydelse skal i varierende omfang erstatte en arbejdsindtægt, hvorfor det er naturligt at beskatte den som almindelig indkomst.

I modsætning hertil er kapitalbeløb, der udbetales til afløsning af en løbende ydelse, ikke skattepligtige.

Afslutningsbeløbet udbetales ikke til afløsning af en løbende ydelse. På den anden side har det heller ikke karakter af en lønlignende ydelse. Det vil derfor ikke være rimeligt at beskatte afslutningsbeløbet, og forslaget tager sigte på at friholde det for beskatning.

Desuden går lovforslaget ud på at ændre den nuværende regel i stempeloven om stempelfrihed for dokumenter efter ulykkesforsikringsloven til i stedet at omfatte dokumenter efter arbejdsskadeforsikringsloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Eva Gredal):**

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om arbejdsskadeforsikring.*  
(Lovforslag nr. L 47).

*Forslag til lov om erstatning til skadelidte værnepligtige m. fl.*

(Lovforslag nr. L 48).